
diário oficial Nº 34.921   5Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA N° 522/2022 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2022/389751, de 1 de abril de 2022;
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 516/2022- CRG, de 01/04/2022, publicada no 
DOE nº 34.919, de 04/04/2022, que autorizou o deslocamento e diárias 
ao servidor WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, matrícula 3173348/1, 
cargo coordenador de Núcleo, lotado no Gabinete da Casa Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 780640

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO AO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADM. nº 008/2016-CMG/PA

PROTOCOLO NÚMERO: 741970
PUBLICADO NO DOE Nº º 34.797, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.
Onde se lê:
Vigência do Contrato: ...Conforme o disposto no inciso II do Art. 57 da 
Lei Federal 8.666/93, atinente ao Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1334440 – CMG e Parecer Jurídico de nº 106/2021 - ASSEJUR/CMG 
e demais legislações aplicáveis ao assunto.
Leia-se:
Vigência do Contrato: ...Conforme o disposto no inciso II, IV do Art. 57 da 
Lei Federal 8.666/1993, atinente ao Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1334440 – CMG e Parecer Jurídico de nº 106/2021 - ASSEJUR/CMG...
Valor Global: R$ 96.322,86 (noventa e seis mil trezentos e vinte e dois 
reais e oitenta e seis centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de abril de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 780555

DIÁRIA
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 255/2022 – DI/CMG, 
DE 04 DE ABRIL DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Breves/PA; Período: 31/03 a 04/04/2022; Quantidade de di-
árias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidores: 1° TEN QOPM Igor 
Alessandro Leal Farah, MF nº 4220563/2, 3º SGT PM Marcos Alexandre 
Martins Pires, MF nº 54194761/2, CB PM Danylo Christian Gonçalves 
Da Conceição, MF nº 4218905/2, SD PM Kenny Souza CarvalhO, MF nº 
06402259/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 780874
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 256/2022 – DI/CMG, 

DE 04 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Abaetetuba/PA; Período: 01/04/2022; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação);  Servidores: CB PM Bruno David da Silva Rocha, MF nº 
57232737/2 e CB PM Franklin Brandão de Souza, MF nº 4219050; Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 780877
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 250/2022 – DI/CMG, 

DE 04 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 01 a 04/04/2022; Quantidade 
de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidores: TEN CEL QOPM 
Mauro Henrique da Silva Guerra, MF nº 5774055/5, 1° TEN QOPM Renata 
de Jesus Canuto Pimentel, MF nº 4220536/4 e SD PM Marília Castro Alves, 
MF nº 6401403/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 780657
EXTRATO DE PORTARIA Nº 251/2022 – DI/CMG, 

DE 04 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Bujaru/PA; Período: 24 a 25/03/2022; Quantidade de diárias: 
2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM Heitor Lobato 
Marques, MF nº 57198332/3 e CB PM Renan da Silva Bandeira, MF nº 
57221890/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 780664
EXTRATO DE PORTARIA Nº 252/2022 – DI/CMG, 

DE 04 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Brasília/DF; Período: 24 a 28/03/2022; Quantidade de diárias: 
5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: MAJ QOPM Khistian Batista Cas-
tro, MF nº 57198337/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 780669

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 253/2022 – DI/CMG, 
DE 04 DE ABRIL DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Brasília/DF; Período: 25 a 27/03/2022; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidor: MAJ QOPM Rubens Alan 
da Costa Barros, MF nº 57198361/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 780676
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 254/2022 – DI/CMG, 

DE 04 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Perí-
odo: 01 a 03/04/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pou-
sada); Servidoras: Eluzane Francisca Braga de Oliveira, MF nº 5950792/2 
e Nayara da Silva Araújo, MF nº 5947464/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 780678

EXTRATO DE PORTARIA Nº 257/2022 – 
DI/CMG, DE 04 DE ABRIL DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Moju/PA;
Período: 31/03 a 01/04/2022;
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);	
Servidores: 1° TEN QOPM Luiz Paulo Benjamin Leal, MF nº 4220579/4, 3º 
SGT PM Jefferson Patrick Ferreira Dias, MF nº 57199690/2, CB PM Erick 
Enrico Coelho da Silva, MF nº 57221799/3, CB PM Fabricio Luiz Matos Bou-
ção, MF nº 57222016/2, CB PM Ulisses Pampolha Bráz, MF nº 4220310/2
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior; 
    

EXTRATO DE PORTARIA Nº 258/2022 – 
DI/CMG, DE 04 DE ABRIL DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;
Município de Origem: Belém/PA;
Destinos: Paragominas/PA e Ulianópolis/PA;
Período: 25 a 27/03/2022;
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada);	
Servidores: CB PM Bruno David da Silva Rocha, MF nº 57232737/2 e CB PM 
Franklin Brandão de Souza, MF Nº 4219050;
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior; 

Protocolo: 780883

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 152/2022-PGE.G., 04 de abril de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, o Procurador do Estado, Bruno Anunciação das Chagas, 
identidade funcional nº 5930947/1, a se afastar de suas funções no período 
de 28.03 a 16.04.2022, para gozo de residual de férias, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020, interrompida pela PORTARIA Nº 011/2022-PGE.G., 
de 19.01.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 780760

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 160/2022-PGE.G., de 04 de abril de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
DESIGNAR, o assessor, Roberto Andre Souza Santos, id. Funcional 
5958598/1, para responder pela Coordenadoria de Tecnologia da Informa-
ção – CTINF, por motivo de férias do titular Humberto Bezerra Maia Filho, 
Id. Funcional nº 5132231/5, no período de 09.05 a 07.06.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 780835
PORTARIA Nº 161/2022-PGE.G., de 04 de abril de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora, Sandra Maria Silva Ferreira, Id. Funcional nº 
5433452/3, para responder pela Gerência de Execução Orçamentária e 


